Cogitate quid mali sit, ut cum de Donatistis in unitate gaudeamus, interna schismata in monasterio lugeamus. Perseverate in bono proposito, et non desiderabitis mutare praepositam, qua in monasterio illo per tam multos annos perseverante et numero et aetate crevistis; quae vos mater non utero, sed animo susceperit. Omnes enim quae illuc

⁶² Cfr. Marilyn Dunn, *The Emergence of Monasticism. From the Desert Fathers to the Early Middle Ages*, op.cit., p. 72. Nella sua analisi la Dunn si sofferma anche sulle altre figure del monachesimo in generale, affermando come – per l'analisi agostiniana – sia impossibile elidere del tutto l'importanza della grazia. Cfr. *Ibid.* pp. 72-73: «Transformational ascetics had not denied the need for God's grace: Evagrius saw his *praktike* as a joint operation of grace and free wdl.40 But this did not make a fine distinction between different types of grace as diagnosed by Augustine. All who had believed in Evagrian or Origenist-derived monastic teachings now faced being discredited on two grounds. They not only ran the risk of being classed, in the eyes of influential figures such as Jerome and Augustine, as followers of the 'heretical' Origen, but also of being identified with the Pelagians, anathematized at the Council of Carthage in 418. Conscious of the way in which Augustine's doctrine of predestination seemed both to remove any human initiative from the process of salvation and invalidate the idea of a monastic life where ascetic discipline would lead to growth towards God, one western follower of Evagrius of Pontus rose to the challenge and created a version of monastic theology designed to reply to Augustine. In doing so, he attempted to construct a 'third way' in which it was clear that both grace and human effort played a role in the transformation of the individual».

⁶³ Cfr. Luc Verheijen, *La regola di s. Agostino: studi e ricerche*, op.cit., p. 41.

⁶⁴ Cfr. Nello Cipriani, *Introduzione a Agostino, La regola*, in «Opera Omnia, Vol. VII/ 2, Morale e Ascetismo cristiano», Città Nuova, Roma, 2001, p. 13.

venistis, ibi eam aut sanctae praepositae sorori meae servientem, placentem, aut etiam ipsam praepositam quae vos suscepit, invenistis: sub illa estis eruditae, sub illa velatae, sub illa multiplicatae; et sic tumultuamini, ut ea vobis mutetur, cum lugere deberetis, si eam vobis mutare vellemus. Ipsa est enim quam nostis, ipsa est ad quam venistis, ipsa est quam per tot annos habendo crevistis. Novum non accepistis, nisi praepositum: aut si propter illum quaeritis novitatem, et in eius invidiam contra matrem vestram sic rebellastis, cur non potius id petistis, ut ipse vobis mutetur? Si autem hoc exhorretis; quia novi quomodo eum in Christo venerabiliter diligatis, cur non potius illam? In vobis namque regendis sic praepositi rudimenta turbantur, ut magis velit vos ipse deserere, quam istam ex vobis famam et invidiam sustinere, ut dicatur non vos aliam quaesituras fuisse praepositam, nisi ipsum coepissetis habere praepositum. Tranquillet ergo Deus et componat animos vestros; non in vobis praevaleat opus diaboli, sed pax Christi vincat in cordibus vestris; nec dolore animi, quia non fit quod vultis, vel quia pudet voluisse quod velle non debuistis, erubescendo curratis in mortem; sed potius poenitendo resumatis virtutem, nec habeatis poenitentiam Iudae traditoris, sed potius lacrymas Petri pastoris⁶⁵.